*[Marginal notes in a smaller script, partially legible. Some words like 'ad secundum sic pro' are visible.]*

nam cum ad noticiam hois venerit homo ea manifestare tenet: puta si pertinet ad corruptioem multitudinis spiritualis vel corporalis: vel in graue damnum alicuius persone: vel si quod aliud est huiusmodi quod generaliter tenet: vel testificando: vel denunciando: et si debet obligari non potest per secretum committitur: quia in hoc frangeret fidem quam alteri debet quibus deo sunt talia que generaliter non tenent. unde potest obligari ex hoc quod sibi sub secreto committitur. et tunc nullo modo tenet ea perdere et ex hoc pro superioribus: quia fuare fidem est de iure naturali. nihil autem potest precipi homini id quod est de iure naturali.

Ad tertium dicitur quod operari et cooperari ad occasionem hominis non oportet ministris altaris: ut scriptum est. et id secundum iuris ordinem compelli non potest ad ferendum testimonium in causa sanguinis.

**Ad secundum sic procedit.** Quod non sufficiat duorum vel trium testimonium. Iudicium. n. certitudinem requirit: sed non habet certitudinem veritatis per dictum duorum testimonium. Legitur enim. Reg. 21. quod Naboth ad dictum duorum testimonium falso condemnatus est. et quod duorum vel trium testimonium non sufficit. Testimonium ad hoc quod sit credible dicitur esse concors. sed plerumque duorum vel trium testimonium si aliquid discordat. non est efficax ad veritatem in iudicio probanda. Item. 2. reg. 23. Presul non daret nisi septuaginta duobus testibus. presbyter autem cardinalis nisi quadraginta quatuor testibus non deponatur. diaconus cardinalis vrbis Rome nisi in viginti octo testibus non condemnabitur. subdiaconus: accollitus: exorcista: lector: ostiarius: nisi in septem testibus non condemnabitur sed magis est piculosum peccatum eius quam in maiori dignitate constituitur: et ita minus est tolerandum. quod nec in aliorum condemnatione sufficit duorum vel trium testimonium.

Sed est quod dicitur Deuter. 17. In ore duorum vel trium testimonium probabit qui interficitur. et in 19. In ore duorum vel trium testimonium stabit ovis. Item. 2. reg. 23. dicitur quod secundum plerumque in peccatis certitudo non est sicut querenda in omnibus. in actibus humanis super quibus constituntur iudicia et eriguntur testimonia non potest haberi certitudo demonstratiua eo quod sunt circa contingentia et variabilia. et ideo sufficit probabilis certitudo que est in pleribus veritatem attingat etiam in paucioribus a veritate deficiat. est autem probabile quod magis veritatem contineat dictum multorum quam dictum unius. et ideo cum reus sit unus qui negat: sed multi testes asserunt idem cum actore: rationabiliter institutum est iure diuino et humano quod dicto testimonio stetur. omnis autem multitudo in tribus comprehenditur. scilicet in principio medio et fine. unde secundum plerumque in precepto de celo:

Omne et totum in tribus ponimus. ternarius quidem constituit asserendum: cum duo testes conueniunt cum actore: et ideo requiritur binarius testimonium: vel ad maiorem certitudinem ut sit ternarius quod est multitudo perfecta in ipsis testibus. unde et Ecclesiastes 4. dicitur. Suniculus triplex difficile rupit. Augustinus autem super illud Iob. 8. Duorum hominum testimonium verum est. dicit quod in hoc est trinitas secundum mysterium communita in qua est perpetua firmitas veritatis.

Ad primum ergo dicitur quod quatercumque multitudine testimonium determinet posset quicquid testimonium esse iniquum: cum scriptum sit Exo. 23. Non securis turbamur ad faciendum malum: nec tamen quod non potest in talibus infallibilis certitudo haberi: dicitur negligi certitudo quam probabiliter haberi potest per duos vel tres testes: ut dictum est.

Ad secundum dicitur quod discordia testimonium in aliquibus principalibus circumstantiis que variat substantiam facti: puta in tempore vel in loco vel in personis de quibus principaliter agit auferat efficaciam testimonium: quod si discordat in talibus videtur singulares esse in suis testimoniis et non diuersis locis: puta si unus dicat hoc factum esse tali tempore vel loco: alio tempore vel loco: non videntur de eodem facto loqui: non tamen iudicatur testimonio si unus dicat se non recordari: et alius asserat determinatum tempus vel locum. et si in talibus omnino discordauerint testes actoris et rei si sint equalis numero et pares dignitate: statim pro reo: quod facilius dicitur esse iudex ad absolvendum quam ad condemnandum: nisi forte in causis fauorabilibus: sicut est causa libertatis et huiusmodi. si vero testes eiusdem partis dissenserint: dicitur iudex ex motu sui animi precipere cui parti sit statum vel ex numero testimonium: vel ex dignitate eorum: vel ex fauorabilitate cause: vel ex condicione negocii et dictionum. multo autem magis testimonium unius repellitur si sibi ipsi aliquis dissidet at interrogat de visu et scia: non autem si dissidet at interrogat de opinione et fama: quod potest secundum diuersa visa et audita diuersimode motus esse ad ratiocinandum. Si vero sit discordia testimonium in aliquibus circumstantiis non pertinentibus ad substantiam facti: puta si tempus fuerit nubilosum vel serenum: vel si domus fuerit picta aut non: aut aliquid huiusmodi: talis discordia non iudicatur testimonio: quod homines non consueverunt circa talia mentium sollicitari. unde facile a memoria elabuntur: quoniam aliquis discordia in talibus facit testimonium credibilis ut Christus dicit super Mattheum. quod si in omnibus concordaret et in minimis videretur ex dicto eiusdem sermonem proferre: quod tamen prudentie iudicis religiose discernendum.